Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0040/2023
Em, 06 de dezembro de 2023

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO PROJETO TAMOIOS EM
MOVIMENTO, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Projeto Tamoios em Movimento, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 06 de dezembro de 2023.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O Projeto Tamoios em Movimento, iniciado em 10 de abril de 2023, visa atender
aos jovens, promovendo inclusão e desenvolvimento socio intelectual, mostrando que o
futuro se constrói a partir do hoje.

O Projeto, que já tem dado grandes resultados na comunidade em Tamoios, é

100% isento de ajuda governamental, se mantém mediante doações e serviços
voluntários, com sede na Associação do Verão Vermelho(APROVVE), tem como
presidente o Sr.  Gilberto Brasil e vice Presidente, a Sra. Luciana Bayma.

O projeto oferece preparatório pré-militar e bombeiro mirim, incluindo todas as

matérias, estendendo o acolhimento as famílias.

No dia a dia, os jovens são beneficiados com orientação física, aulas de

preparatório pré-militar e bombeiro mirim, inclui alimentação balanceada e
acompanhamento psicológico, este projeto representa uma verdadeira virada de página,
oferecendo disciplina, estimulando novas carreiras, não somente no âmbito militar,
concedendo aos alunos confiança e respeito.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo